
Determinazione Dirigenziale

N. 363 del 18/02/2021

Classifica: 010.02.02 Anno  2021 (7280317)

Oggetto REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI 
COMPIOBBI, COLLEGAMENTI CICLABILI FRA PIAZZA MAZZINI 
E LA STAZIONE FERROVIARIA IN LOCALITA' COMPIOBBI 
COMUNE DI FIESOLE ED IL PARCO FLUVIALE DELL'ARNO IN 
LOCALITA' VALLINA COMUNE DI BAGNO A RIPOLI. 
RIASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

PROANG00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

613 sub 2021 19561 . €  687,09
613 sub 2021 19561 . €  687,08
613 sub 2021 19561 . €  365,00
613 sub 2021 19561 . €  18.390,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata  la propria determinazione n. 2466 del 20/12/2019 con la quale, tra l’altro venivano 
impegnate sul cap. 19561 le seguenti somme per il pagamento delle indennità di esproprio e di 
occupazione temporanea per la realizzazione della Passerella Ciclabile di Compiobbi  a favore di:

€ 2.137,09  a favore di AGRICOLI RITA impegno 3734/2019
€ 2.137,08  a favore di MORGANTI ERINEO impegno 3735/2019
€ 18.390,40  a favore di LOMBARDI GIANNI impegno 3736/2019
€ 365,00 a favore di TRAVELLI SRL impegno 3738/2019
Considerato che per  AGRICOLI RITA residua la somma di € 687,09 (res. 3734), per MORGANTI 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 363 del 18/02/2021

      1 / 3



ERINEO residua la somma di € 687,08 (res. 3735), per  LOMBARDI GIANNI residua la somma di  
€ 18.390,40 (res. 3736) e per  TRAVELLI SRL residua la somma di € 365,00 (res. 3738);
Vista la nota interna del R.U.P. dott. Leonardo Ermini n. 326 del 03/02/2021 con la quale è stata 
rilevata  una  economia  di  spesa  dei  suddetti  residui  3734,  3735,  3736 e  3738,  per  modifica  di 
esigibilità con richiesta di riscrizione sul bilancio 2021;
Ritenuto necessario procedere alla riassunzione del sub impegno dell’importo complessivo di € 
20.129,57 sul cap 19242 impegno 613/21, come da autorizzazione del 17/02/2021 del R.U.P. dott. 
Leonardo Ermini, in favore di Agricoli Rita, Morganti Erineo, Lombardi Gianni e Travelli s.r.l.;
Richiamato l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di  
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al  
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
Visto:

 l’art. 1 comma 13 della Legge n. 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitana, 
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con 
effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art.  1 comma 16 della Legge su citata il  quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti 
attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 
degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni 
Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 
svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

 il D.P.R. n.. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  il  quale  è  stata  approvata 
l'aggiornamento della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

 l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione 
Gare Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa 
“Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata 
triennale;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa:
- di procedere alla riassunzione del subimpegno di spesa per la somma complessiva di € 20.129,57 
sul cap 19242 impegno 613/21, come da autorizzazione del 17/02/2021 del R.U.P. dott. Leonardo 
Ermini, come segue:  
€ 687,09  a favore di AGRICOLI RITA nata a Firenze il 19/04/1947 C.F.: GRCRTI47D59D612T
€ 687,08 a  favore  di  MORGANTI  ERINEO  nato  a  Firenze  il  17/06/1948  C.F.: 
MRGRNE48H17D612L
€ 18.390,40   a  favore  di  LOMBARDI  GIANNI  nato  a  Firenze  il  16/09/1969  C.F.: 
LMBGNN69P16D612S 
€ 365,00 a favore di TRAVELLI SRL con sede in Bagno a Ripoli (Fi)  C.F.: 05411100489 

-  di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/00;
- di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione in favore dei beneficiari;
-  di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’ art. 8 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 363 del 18/02/2021

      2 / 3



Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            18/02/2021                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed  i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 363 del 18/02/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

